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Vai mēs dzīvojam veselīgi? 

 „Cilvēki, kuri Ŷo rīta viŶgro, ŵirst ϭϬϬ reizes retāk. Jo tādu ir ϭϬϬ reizes ŵazāk 
Ŷekā pārējo Đilvēku.” Vai Jūs viŶgrojat Ŷo rīta? Bet Đik reizes sev teiĐāt, ka pirŵdieŶ 
uzsāksiet kādu jauŶu diētu vai sākot ar ϭ. jaŶvāri vairs Ŷepīpēsiet? Vai Jums tas 

izdevās? Nedz kāpēĐ tas ir grūti – šķiet, Đilvēks ir sliņķa ďūtŶe uŶ viņaŵ vieŶŵēr ir 
vieglāk kaut ko NEdarīt, Ŷekā darīt. Toties ar ēdieŶieŵ un nelabajiem ieradumiem tas 

Ŷedarďojas. Nu garšo ŵuŵs Ŷeveselīgi produkti, uŶ sev atteikt ir tik grūti! Cik patīkaŵi 
vakarā paskatīties televizoru uŶ iekost kādas divas-trīs sviestŵaizītes ar tēju vai 
palutiŶāt sevi ar pelŵeņieŵ sviesta uŶ krējuŵa ŵērĐē…  

Daži Đilvēki paŵato savu ŵazkustīgu dzīvesveidu ar to, ka tur, kur viņi dzīvo, Ŷav aprīkoto vietu, kur varētu skriet, peldēt, slēpot, slidot, ka viņieŵ Ŷav 
aprīkojuŵa vai sporta apģērďa. Tās ir tikai atruŶas. Daudzieŵ Ŷo ŵuŵs sporta treŶažieris – pat pats ŵoderŶākais – kļuva par drēďju pakariŶāŵo istaďā. 

LudzāŶieši tagad Ŷevar teikt, ka pilsētā Ŷav vietas, kur sportot. Pie sporta skolas zieŵā 
darďojas divas slidotavas, pie Ludzas Mazā uŶ Lielā ezera ir iekārtotas peldvietas, pie ģiŵŶāzijas 
ir jauŶs stadioŶs ar treŶažierieŵ. Bet neseŶ reŶovētais apgaisŵojuŵs Ludzas pilsētas parkā 
veido patīkaŵu atŵosfēru pastaigāŵ, skriešaŶai uŶ zieŵā arī slēpošaŶai. Šie darďi kļuva 
iespējaŵi pateiĐoties pārroďežu sadarďīďas projektaŵ „Veselīga dzīvesveida veiĐiŶāšana 

Latvijas uŶ Baltkrievijas pieroďežas reģioŶos” (LLB-2-255) jeb „Move for Life”, kuru fiŶaŶsēja ES 
programma ar garu nosaukumu – Eiropas kaiŵiņattieĐīďu uŶ partŶerīďas iŶstruŵeŶta Latvijas, 
Lietuvas uŶ Baltkrievijas pārroďežu sadarďīďas prograŵŵa. Šis veselīga dzīvesveida 
veiĐiŶāšaŶas projekts tiek īsteŶots sadarďīďā ar Baltkrievijas partŶerieŵ Ŷo NovopoloĐkas, 
Gluďokoje, VerņedviŶskas uŶ Braslavas. No Latvijas puses piedalās Ludza, Preiļi, Malta, Rieďiņi, 
Ilūkste uŶ AgloŶa. Vadošais partŶeris ir ļoti aktīva orgaŶizāĐija – EiroreģioŶs „Ezeru zeŵe”. 

Šī gada ϭ6. aprīlī partŶeri piedalījās projekta Ŷoslēguŵa koŶfereŶĐē „Veselīga 
dzīvesveida veiĐiŶāšaŶa uŶ tā Ŷozīŵe – Latvijas un Baltkrievijas pieredzes konteksts”, kur viņi 
guva gaŶdarījuŵu par to, cik daudz ir izdarīts kopš ϮϬϭϯ. gada ŵarta. Pieŵēraŵ, Ludzā, 
pateiĐoties ES piešķirtajaŵ fiŶaŶsējuŵaŵ, pašvaldīďa Ŷe tikai atjauŶoja apgaisŵojuŵa lukturus 

parkā, ďet arī iegādājās 6ϴ slēpju koŵplektus, kas tika Ŷodoti pilsētas skolāŵ uŶ slēpju iŶveŶtāra Ŷoŵas puŶktaŵ. Ja Ŷākaŵā zieŵa ŵūs lutiŶās ar sŶiegu, jeďkurš 
varēs izŵaŶtot Ŷoŵātās slēpes. Noŵā ďūs pieejaŵi arī slēpošaŶas apavi, lai gaŶ tie ir iŶdividuāla lieta, tāpēĐ ir laďāk, kad ir savi, tieši sev pieŵēroti zāďaki. Projekta 

ietvaros mūsu ďērŶi ir viesojušies Baltkrievijā – Braslavā uŶ NovopoloĐkā, kur startēja sporta saĐeŶsīďās kopā ar projekta partŶeru pašvaldīďu ďērŶieŵ. SaĐeŶsīďas 
Ŷotika arī pie ŵuŵs Latvijā – Rieďiņos. Par īpašu projekta aktivitāti kļuva ģiŵeņu saĐeŶsīďas Preiļos, kur Ludzas Ŷovadu pārstāvēja Ņikiforovsku ģiŵeŶe. 
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Projekts Move for Life tuvojas ďeigāŵ. Radīsies jauŶas idejas, taps jauŶi 
sadarďīďas projekti, partŶeri turpiŶās iesākto darďu veselīga dzīvesveida popularizēšaŶā. 
Bet jau tagad prieĐē tas, ka Ludzā zieŵā slidotavas ir pilŶas Đilvēku, siltajā laikā parādās 
arvieŶ vairāk skrējēju, riteņďrauĐēju, kā arī ŶūjošaŶas piekritēju. Ja jūs pagaidāŵ Ŷeesat to 
vidū, pievieŶojieties! Jūsu veselīďa ir svarīga Ŷe tikai Juŵs, ďet arī Jūsu ģiŵeŶei uŶ 
draugiem, parūpējieties par sevi.  

Ludzas Ŷovada pašvaldīďas kopējais projekta ďudžets ir 80 584,70 eiro, ϵϬ% Ŷo šīs 
suŵŵas sastāda Eiropas SavieŶīďas fiŶaŶsējuŵs. Latvijas valsts ir piešķīrusi ϰ ϬϮϵ,Ϯϰ EUR, 
uŶ pašvaldīďai Ŷo sava ďudžeta ir jāiegulda ϰ ϬϮϵ,Ϯϯ EUR. 

Projektu fiŶaŶsē Eiropas kaiŵiņattieĐīďu uŶ partŶerīďas iŶstruŵeŶta Latvijas, 
Lietuvas uŶ Baltkrievijas pārroďežu sadarďīďas prograŵŵa. 

Eiropas kaiŵiņattieĐīďu uŶ partŶerīďas iŶstruŵeŶta ;EKPIͿ Latvijas, Lietuvas uŶ 
Baltkrievijas pārroďežu sadarďīďas prograŵŵa ir Baltijas jūras reģioŶa INTERREG IIIB 
KaiŵiņattieĐīďu prograŵŵas IIIA DieŶvidu prioritātes turpiŶājuŵs ϮϬϬ7.-2013.gadam. 

Vispārējais Prograŵŵas stratēģiskais ŵērķis ir veiĐiŶāt Latvijas, Lietuvas uŶ Baltkrievijas 
roďežu reģioŶu teritoriālo kohēziju, ŶodrošiŶāt augsta līŵeņa vides aizsardzīďu uŶ ekoŶoŵisko uŶ soĐiālo laďklājīďu, kā arī veiĐiŶāt starpkultūru dialogu uŶ kultūras 
daudzveidīďu.  
Prograŵŵa aptver Latgales reģioŶu Latvijā, Paņevežas, UteŶas, Viļņas, Alitas uŶ Kauņas apgaďalus Lietuvā, kā arī Viteďskas, Mogiļevas, MiŶskas uŶ Grodņas 
apgaďalus Baltkrievijā. Kā Prograŵŵas Kopīgā vadīďas iestāde darďojas Lietuvas Repuďlikas Iekšlietu ŵiŶistrija. Prograŵŵas ofiĐiālā iŶterŶeta vietŶe ir www.enpi-

cbc.eu. 

 Eiropas SavieŶīďu veido 28 dalīďvalstis, kas Ŷolēŵušas pakāpeŶiski apvieŶot savu koŵpeteŶĐi, resursus uŶ likteņus. PieĐdesŵit gadus ilgā paplašiŶāšaŶās perioda 

laikā tās ir kopīgieŵ spēkieŵ izveidojušas staďilitātes, deŵokrātijas uŶ ilgtspējīgas attīstīďas zoŶu, vieŶlaikus saglaďājot kultūru daudzveidīďu, toleraŶĐi uŶ 
persoŶiskās ďrīvīďas. Eiropas SavieŶīďa laďprāt dalās savos sasŶieguŵos uŶ vērtīďās ar valstīŵ uŶ Đilvēkieŵ aiz ES roďežāŵ. 

Rakstu sagatavoja projekta koordiŶatore Ludzas Ŷovada pašvaldīďā Viola AŶdruščeŶko 
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